2) Di far fronte allimpegno finanziario con i fondi di cui al decreto del Ministero delle
Politiche Agricole e Forestali — Gestione Commissariale in premessa, individuato
nellimpegno di spesa n° 4/0/2004 del cod. 211032, uscite con oggetto “Esecuzioni
lavori di recupero acque reflue della citta di Sassari per uso irriguo” residui.

3) Diinviare la presente determinazione al Servizio Amministrativo del Consorzio.

IL DIRETTORE DELL’ AREA TECNICA-AGRARIA
Dott. Ing franco Morltto

La presente determinazione dirigenziale & in pubblicazione all'Albo del Consorzio, per quindici giorni consecutivi, dal
iorno - 3 al giorno
9 & hpR 2013 g 19 APR 207

IL DIRETTORE D’ AREA AMMINISTRATIVA

Do’[t P &p"@@ 7p

Avverso la presente determinazione & ammessa opposizione da proporsi entro trenta giorni a decorrere dal primo
giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che decidono sulle opposizioni & ammesso ricorso all’Assessorato
regionale competente in materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degfl atti

stessi.

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA

SASSARI

AREA TECNICA - AGRARIA

Determinazione n. 62 del 28.03.2013

OGGETTO: RECUPERO DELLE ACQUE REFLUE DELLA CITTA’ DI SASSARI PER
L’UTILIZZAZIONE IRRIGUA — APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA
E DI VARIANTE N° 3.

+ VISTA la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

VISTO lo statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio de|
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13;

VISTA la deliberazione della Deputazione Amministrativa 9.12.1997 n° 85 con la quale
vennero conferite al Dott. Ing. Franco Moritto le funzioni di Direttore del Servizio
Tecnico; '

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Delegati 7.10.2002 n° 1 con la quale il Servizio
Tecnico fu integrato con il Settore lIrrigazione e fu denominato Servizio Tecnico -
Agrario;

Vista la deliberazione n°133/2002 in data 19.12.2002, pubblicata sulla G.U. n°® 94 del
23.4.2003 del CIPE "Programmazione nazionale per I'approvvigionamento idrico in
agricoltura e per lo sviluppo dellirrigazione”, che approva un piano di utilizzo di
110.941.000,00 euro nel quale & inserito lintervento “Recupero delle acque reflue
dell'abitato di Sassari per I'utilizzazione irrigua” assegnato al Consorzio di Bonifica della
Nurra per la somma di 12,911 milioni di-euro;

Vista I'Ordinanza del Commissario Governativo per 'Emergenza Idrica in Sardegna n°
386 del 30.12.2003 che dichiara l'intervento in argomento complementare al programma
commissariale per il superamento del’emergenza idrica in Sardegna;

Visto il Decreto Prot. N° 128 del 16.04.2004, con il quale il Ministero delle Politiche
Agricole e Forestali — Gestione Commissariale (Art. 15 D.L. n° 244 del 23.06.95 conv. In
legge n° 341 del 8.8.95) ha individuato il Consorzio di Bonifica della Nurra quale
concessionario, ai sensi dell'art. 13 del R.D. 13.02.1933, n° 215, per I'esecuzione dei
lavori di realizzazione dell'intervento come sopra denominato, per importo di 12,911
milioni di euro, e Autorita Espropriante ai sensi del T.U. D.P.R. 327/2001,
successivamente rideterminato in € 13 176 263,55 con Decreto n° 10 del 20.01.2012
dello stesso Ministero delle Politiche Agricole e Forestali:

Vista la Deliberazione D.A. n° 134 del 29.10.2004 con la quale viene nominato Direttore
dei lavori di cui trattasi il Dott. Ing. Franco Moritto;

Vista la Determinazione del Direttore di Area Tecnica-Agraria n° 10 del 27.01.2009 che
nomina quale Responsabile Unico del Procedimento dellintervento in argomento il



Geom. Massimo Murgia, dipendente del Consorzio;

Preso atto che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 26.06.2009
all'lmpresa lavori sono stati affidati alllmpresa Lombarda Costruzioni S.r.L., con sede
legale in - Z.I. Predda Niedda, Strada 2 angolo Strada 1 — 07100 Sassan (c.f. e n.
d'iscrizione al Registro Imprese di Sassari n. 02351670902), che & subentrata, a
seguito di acquisizione del ramo di azienda dalla precedente Impresa aggiudicataria
(Gestind che a sua volta era subentrata alla Gestim), e sono tuttora in corso di
esecuzione.

Preso atto che durante 'esecuzione dei lavori € stato necessario apportare alcune
modifiche alle lavorazioni che sono confluite nelle perizie suppletive e di variante n° 1 e
n°® 2 e conseguentemente negli atti aggiuntivi n® 55.507 fasc. 29463 del 19.10.2010,
rep. n° 398 in data 18.01.2012 e atto aggiuntivo n° rep. 57692 fasc. n° 30993 del 29-03-
2012;

Preso atto che successivamente, a causa di alcune differenze riscontrate in sede di
esecuzione delle interconnessioni con le reti irrigue del Consorzio, & stato necessario
redigere la perizia suppletiva e di variante n° 3;

Vista la perizia suppletiva e di variante n° 3 redatta dal Direttore dei Lavori

relativamente all'intervento in argomento che riguarda esclusivamente i collegamenti
idraulici con le condotte irrigue del Consorzio;

Dato atto che in data 20.03.2013 la presente perizia & stata inviata, per un esame
preliminare, al Ministero finanziatore e al Delegato commissariale all'alta sorveglianza
dei lavori, ing. Raffaele Loffredo, il quale, con la nota in data 25.03.2013, ha comunicato
che la variante rientra nelle competenze di questa Amministrazione e nel contempo ha
invitato a procedere con sollecitudine al fine di concludere rapidamente i lavori.

Considerato che le variazioni si inquadrano nellart. 132, comma 3, del D.Lgs.
163/2006, che stabilisce “(... omissis ... ). Sono inoltre ammesse, nell'esclusivo
interesse dell'amministrazione, le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al
miglioramento dell'opera e alla sua funzionalita, sempreché non comportino modlﬂ,c;he
sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute
e imprevedibili al momento della stipula del contratto. L'importo in aumento relativo a
tali varianti non puo superare il 5 per cento dell'importo originario del contratto e deve
trovare copertura nella somma stanziata per I'esecuzione dell'opera.”

Considerato che per i maggiori importi si fara fronte con le somme del capitolo B.5,
“imprevisti”, del quadro economico;

Preso atto che con apposito verbale in data 28.03.2013 il Responsabile del
Procedimento riconosce giustiﬁcate le motivazioni poste a base delle varianti adottate e
esprime, ai sensi dell’art. n°® 132, comma 3, del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 134, comma
10, del D.P.R. 554/1999, il proprio parere favorevole sulla- perizia suppletiva e di
variante n° 3;

Preso atto che le opere oggetto di variante ricadono in aree gestite dal Consorzio di
Bonifica per cui non € necessario acquisire autorizzazioni da parte di altri Enti per
Fesecuzione delle previste varianti;

Dato atto che per l'esecuzione delle lavorazioni non sono previsti nuovi prezzi
contrattuali;

Preso atto che per I'esecuzione delle lavorazioni previste nella perizia in argomento &
prevista la concessione allimpresa affidataria di una novazione dei termini contrattuali
di 30 giorni naturali e consecutivi da aggiungersi al termine di ultimazione dei lavori in
contratto;

Preso atto che ai presenti lavori si estendono esplicitamente tutte le condizioni, obblighi
e clausole stabilite per i lavori contenuti nel suddetto contratto e che gli stessi verranno
compensati a corpo per 'importo complessivo netto di € 40.006,48, inclusi gli oneri della
sicurezza, da aggiungersi allimporto delle altre lavorazioni di cui al contratto rep. n°
48166/2006 e agli atti aggiuntivi rep. n°® 365/2009, rep. n°® 55507/2010, n° 57692/2012
che ascendono-complessivamente a € 9.136.199,75, i quali continueranno ad essere
liquidati secondo la tabella di “disaggregazione percentuale delle lavorazioni a corpo” di
cui allart. 21 All. | “Schema di contratto” di progetto, come modificata nellatto aggiuntivo
rep. n°® 57692/2012;

Preso atto che i provvedimenti di approvazione della perizia sono stati esplicitamente
postl a carico del Consorzio di Bonifica della Nurra da!l art. 1 del Decreto Commassanate;:
n° 128 del 16.04.2004 ai sensi dell'art. 13 del R.D. 215/1933 pertanto con proceduraf
nazionale;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’ art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

" 4) Di approvare la perizia suppletiva e di variante n° 3 dei lavori di “Recupero delle

acque reflue della citta di Sassari per I'utilizzazione irrigua”, redatta dal Direttore dei
Lavori nel mese di Marzo 2013 che riguarda esclusivamente i collegamenti con le
reti irrigue alte del Consorzio, con il seguente quadro di spesa:

A) LAVORI
A.1) Lavori al netto € 80934960,76
A.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 112 258,15
A.3) Oneri progettazione esecut. non soggettiar.a. € 128 987,32
SOMMANO LAVORI contratto al netto del r.a. - £ 9176 206,23 € 9176 206,23
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
B.1) Allaccio ENEL € 90 000,00
B.2) Oneri attraversamento ferroviari € 20 000,00
B.3) Oneri attraversamenti stradali € 25 000,00
B.4) Espropriazioni € 92 291,18
B.5) Imprevisti € 17 205,87
B.6) Accordo bonario € 726 347,86
B.7) Spese generali e tecniche € 1093976,30
di cui per:
B.7.1) Incentivo ex art. 92 comma 5
d.lgs. n° 163/2006 € 254208,13
B.7.2) S.G. forfetarie connesse app. € 631 385,48
B.7.3) Attivita di consulenza e
Supporto € 73.759,12
B.7.4) Commissioni gludxcatncn € 5.880,50
B.7.5) Pubblicita, spese digara € 14.252,33
B.7.6) Collaudo Tecnico-ammi-
nistrativo e statico € 82729, 74
B.7.7) Alta sorveglianza € 31.761,00
B.8.a) .V.A. (20%) € 1030011,58
B.8.b) LV.A. (21) € 90522454
SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE € 4000057,32 € 4000 057,32
Importo del finanziamento €13 176 263,55



